que são relativos ao imposto que
deverá ser pago da receita real,
com os 10% do Art. 542. – ref. 43.

Imposto
(contribuição
social)

9% %

Lei brasileira n° 7689 Art. 3° - II,
que estabelece a contribuição
social sobre os lucros das pessoas
jurídicas e outras disposições – ref.
44.

Contingência 5% %

Os valores de contingência vêm do
estudo “Landfill full cost Accounting
Guide for New Zealand”, datado de
março de 2004 que afirma que a
contingência pode variar de 5% a
25%, e para a análise financeira o
valor de 5% foi considerado mais
conservador e foi aplicado nos
cálculos - ref. 19d.

O VPL do projeto é de US$ 20.530.849,37 e a TIR é 4,29%. Com esse cenário o projeto proposto não é
atraente, pois o benchmark é 11,94%.
A alternativa LFG2 é a continuação da prática atual, que atende a todas as normas aplicáveis.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade:
Os dados a seguir apresentados na análise de investimentos e DCP foram confirmados. A análise de
sensibilidade foi realizada variando em -10% e +10% a tarifa de eletricidade, as despesas de capital e as
despesas operacionais, que são os principais parâmetros que podem afetar o VPL do projeto.

  Variação VPL TIR

CapEx
-10%  $   -16.738.147,77  5,27%

 10%  $   -24.424.732,36  3,38%

O&M
-10%  $   -18.270.469,70  5,17%

 10%  $   -22.864.648,05  3,36%

Receitas
-10%  $   -24.789.072,07  2,28%

 10%  $   -16.563.869,08  6,00%

Caso

base

   0%  $   -20.530.849,37  4,29%

Em todos os cenários o VPL permanece negativo, apresentando a atividade do projeto proposta como não
atraente do ponto de vista financeiro, e em todos os cenários a TIR permanece abaixo do benchmark de
11,94%.

Passo 3 – Análise de barreiras: Não se aplica

Passo 4. Análise da prática comum:
Consulte a seção 4.6.4 abaixo para obter detalhes da prática comum.
A equipe de avaliação confirma que a atividade do projeto proposta não é prática comum.

Relatório de validação UK AR6 CDM
Emissão 5 (MVV Versão 1.2)

CDM.VAL0377

19/115
Não são permitidas referências a parte deste relatório que possam resultar em uma interpretação incorreta.

[…]

Calculado (obtido de 12 motores
x 1,6 MW = 19,2 MW)

Fator de carga 99,06% % Ref. 26b

Taxa de
câmbio

1,57 R$/US$ Ref. 19a).

Preço da
eletricidade

156,78 R$/MWh Ref. 18

Preço por MW
instalado

2.637.4
33,98

US$/MW
instalado

Ref. 19c

Custo de
operação da
central elétrica

26,36 US$/MWh Ref. 19b

Imposto (PIS) 1,65% % Ref. 42

Imposto
(Cofins)

7,60% % Ref. 42

Imposto
(imposto de
renda)

25% % Ref. 43

Imposto
(contribuição
social)

9% % Ref. 44

Contingência 5% % Ref. 19d

UK AU4 Lista de verificação da validação de MDL
Emissão 8.1 (MVV Versão 1.2)

Em vigor a partir de: 23 de fevereiro de 2010
CDM.VAL0377

  Página 67/115

Cont. B.4.7   O VPL do projeto em USD é - 20.530.849,37. Com este cenário o projeto proposto não
é atrativo.
A alternativa LFG2 é a continuação da prática atual, que atende a todas as normas
aplicáveis.

Os dados a seguir apresentados na análise de investimentos e DCP foram
confirmados. A análise de sensibilidade foi realizada variando em -10% e +10% a tarifa
de eletricidade, as despesas de capital e as despesas operacionais, que são os
principais parâmetros que podem afetar o VPL do projeto.

  Variação VPL TIR

CapEx
-10%  $   -16.738.147,77  5,27%

 10%  $   -24.424.732,36  3,38%

O&M
-10%  $   -18.270.469,70  5,17%

 10%  $   -22.864.648,05  3,36%

Receitas
-10%  $   -24.789.072,07  2,28%

 10%  $   -16.563.869,08  6,00%

Caso

base

  0%  $   -20.530.849,37  4,29%

O VPL permanece negativo em todos os cenários, indicando que a atividade do projeto
proposta não é financeiramente atrativa.

UK AU4 Lista de verificação da validação de MDL
Emissão 8.1 (MVV Versão 1.2)

Em vigor a partir de: 23 de fevereiro de 2010
CDM.VAL0377

  Página 68/115

B.4.8. Se um benchmark
for usado, haverá
garantia de que ele
seja selecionado
de acordo com as
exigências da
ferramenta
/metodologia e de
que represente os
retornos padrão do
mercado (não
relacionados à
expectativa
subjetiva de
lucratividade ou ao
perfil de risco de
um determinado
desenvolvedor de